исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

	О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

Об оставлении заявления без движения

	«  05   »    ноября      2018 г.
	                                               Дело №  742/87-06

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т. И. Цыганаш, рассмотрев вопрос о принятии к производству заявления ликвидационной комиссии при Государственной администрации Григориопольского района и
г. Григориополя (г. Григориополь, ул. К.Маркса, 146) о признании несостоятельным (банкротом) ООО «Фитофарм», изучив приложенные документы,

У С Т А Н О В И Л:

В силу пункта 1 статьи 131 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).
Законом ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) установлено, что судья арбитражного суда принимает заявление о признании должника банкротом, поданное с соблюдением требований, предусмотренных Арбитражным процессуальным кодексом Приднестровской Молдавской Республики и настоящим Законом (пункт 1 статьи 39 Закона о банкротстве).

В соответствии с пунктом 1 статьи 91 АПК ПМР исковое заявление подписывается истцом или его представителем.  Пунктом 7 Положения «О порядке ликвидации юридических лиц негосударственной формы собственности», утверждённым Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики № 354 от 16 июля 2001 года (в действующей редакции) определено, что персональный состав каждой ликвидационной комиссии назначается главой государственной администрации города (района) по согласованию с руководителями государственных органов, представители которых должны входить в неё.
Между тем Арбитражный суд, изучив представленное заявление и приложенные к нему документы, констатирует невозможность установить полномочия лица, подписавшего заявление.
Подпункт к) пункта 2 статьи 91 АПК ПМР указывает на обязательное наличие перечня прилагаемых документов. Данная норма корреспондирует с подпунктом д) части первой статьи 93 АПК ПМР, согласно которой к исковому заявлению прилагается выписка из единого государственного реестра юридических лиц. Такие документы должны быть получены не ранее чем за 10 (десять) дней до дня обращения истца в арбитражный суд.

В нарушение приведенной процессуальной нормы заявителем представлена выписка единого государственного реестра юридических лиц, датированная 10 августа 2018 года, в то время как датой поступления заявления в Арбитражный суд является
31 октября 2018 года (согласно оттиску штампа суда на заявлении).

В соответствии с частью четвертой статьи 93 АПК ПМР к исковому заявлению (заявлению) прилагается его текст на электронном носителе. Однако таковое требование процессуального закона заявителем также не выполнено.

Частью первой статьи 96-1 АПК ПМР установлено, что арбитражный суд, установив при рассмотрении вопроса о принятии искового заявления к производству, что оно подано с нарушением требований, установленных статьями 91, 92 и 93 Кодекса, либо с нарушением иных требований, установленных Кодексом к исковому заявлению (заявлению), выносит определение об оставлении заявления без движения. Установленные судом нарушения процессуального закона являются основанием для оставления поданного заявления без движения.

При этом суд полагает необходимым отметить, что в силу части второй пункта 1 статьи 39 закона о банкротстве, в случае если обращение в арбитражный суд с заявлением должника является обязательным, но к указанному заявлению приложены не все документы, предусмотренные статьей 35 настоящего Закона, указанное заявление принимается арбитражным судом к производству и недостающие документы истребуются при подготовке дела о банкротстве к судебному разбирательству. При этом статьей 35 Закона о банкротстве установлен исчерпывающий перечень документов, подлежащий предоставлению заявителем при подаче заявления в Арбитражный суд.
Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 96-1, 128 АПК ПМР,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Заявление ликвидационной комиссии при Государственной администрации Григориопольского района и г. Григориополя оставить без движения.

2. Предложить ликвидационной комиссии при Государственной администрации Григориопольского района и г. Григориополя в срок до 19 ноября 2018 года включительно устранить допущенные нарушения Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики.

3. Разъяснить, что в соответствии с частью второй пункта 3 статьи 96-1 АПК ПМР в случае, если обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без движения, не будут устранены в срок, установленный в настоящем определении, Арбитражный суд возвращает заявление и прилагаемые к нему документы в порядке, предусмотренном статьей 97 АПК ПМР.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                     Т. И. Цыганаш
1